
Artículo 1.°—Las leyes obligarán en la Península, e
Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa suje-
tos a la legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si en ellas no se dispusiere -otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que ter-
mina la inserción de la ley en la "Gaceta".

Artículo 2.°—La ignorancia de las leyes no excusa de
su cumplimiento.

Artículo 3.'—Las leyes no tendrán efecto retroactivo
si no dispusieren lo contrario.—(Código civil vigente.)

Las leyes, órdenes y anuncios que se manden publicar
en los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
Gobernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
rán a los editores de los mencionados periódicos.

RR. 00. 26 Marzo 1837 y 31 Agosto 1863).

PRECIOS DE SUSCRIPCION

EN CORDOBA
	

FUERA DE CORDOBA

PESETAS
	 PESETAS

Un mes 	  5 	 Un mes 	  6
Trimestre. . . . 12'50 	 Trimestre . . • 15

Seis meses. . . 21	 Seis meses. . . 28
Un ario 	  40 	 Un ario 	  50
Venta de número suelto a 40 céntimos de peseta

PAGO ADELANTADO

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen
obligadas al pago de todos los anuncios de subasta que
manden publicar, aún cuando aquéllas resulten desiertas
por falta de remata.nte. (Reales órdenes de 18 de Marzo
de 1904 y 7 de Febrero de 1906).

Reglamento de 2 de Julio de 1924.
Artículo 20.—Las entidades municipales abonarán, en

primer término, al Notario que, en su caso, autorice la
subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que hayan adelantado, y abonarán igualmente los
derechos de inserción de los anuncios en los periódicos,
cuidando de reintegrarse del rematsuite, si lo hubiere,
del importe total de estos gastos con arreglo a lo dis-
puesto en la regla octava del art. 6.° de este Regia..
mentA.

ADVERTENCIA.—No se insertará ningún edicto o
anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen los
interesados el importe de su publicación o garanticen
el pago, a razón de 1'25 pesetas línea o parte de
ella.

le Maya.
Leopoldo

Juez de:
O.
odas 1

agent
luen dil
i na mul
tenía c4,.
e alzada,
läola,
, bozaIN
(Has y c;
1 Mundial
muslo
del 27 al

ica Maja.
esta ciu.

na Pedro
abida sei

asimismo
este por.
poder SI

legítiz
acordado
FI taj

IDEILA Franqueo
concertado

A ID) 	 y in\
SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

° de Julio
El Secre

Martínez
cia de es

autos se.
rto sunu.
a instan.
Jiménez

[orenode,
blica e

fincai

el núm.
[le He
la porl
a de 31
erda o
ro, por
ederos d!

s de Tfr
co metToi
tetros &
7 segundo,
Larenta i
tercero Y,

c e ntív.
fondo (14

uarenta y
do de do
as habita-

Presidencia del Consejo
de Ministros

Lo que se hace público por el
presente anuncio a los efectos de lo
prevenido en el artículo 33 del Es-
tatuto de Recaudación de 18 de Di-
ciembre de 1928.

Córdoba 3 de Julio de 1935. - El
Tesorero de Hacienda, V. Romero.

	ariaidei›-.43-•--12231tuasecrarnn••••*-

Ayuntamientos
EL CARPIO

Núm. 2.627

drá. lugar
este Juz-

rosto prd-
de su ma.

Núm. 2.814

ORDEN CIRCULAR

Excmo. Sr.: En cumplimiento de
acuerdo del Consejo de Ministros,

Esta Presidencia ha dispuesto que
los Departamentos ministeriales con-
cedan permiso para ausentarse de
su residencia oficial, desde el día 15
del corriente mes al 15 del próximo
Septiembre, a los funcionarios y em-
pleados de la Aministración central
y provincial que lo soliciten; esta-
bleciéndose al efecto dos turnos pa-
ra asegurar los servicios oficiales,
que deberán quedar atendidos.

Madrid, 2 de Julio de 1935.
ALEJANDRO LERROLIX

Señor Ministro de...
(«Gaceta. del 3 de Julio de 1935).

tipo paro
suma clE

setas.
tirán po
ipo de su
lores co
diez po

	ammesfflgab—e•-•-4111,	

Tesorería de Hacienda
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA
s y la cer.
lue se re.
1 artículo
a Ley
tif iesto ou
que tod° •

astante

lós de Ju.
treinta Y

—El Se'

Núm. 2.802

En virtud de las facultades que le
concede el vigente Estatuto de Re-
caudación a las Compañías Arren-
datarias de las Contribuciones, la
de esta provincia se ha servido nom-
brar Auxiliares de la Recaudación de
Contribuciones de la zona de Posa-
das, a don Rafael Torronteras Gue-
rrero y don Luis Rodríguez García.

Extracto de los acuerdos adoptados
por la Comisión municipal Gesto-
ra encargada del gobierno y admi-
nistración de este Ayuntamiento,
dnrante las sesiones celebradas en
el mes de Mayo del corriente año,
y que forma el Secretario de la
Corporación en cumplimiento de
cuanto deiermiaan los artículos 109
de la Ley municipal y apartado 10
del 2.° del Reglamento de 23 de
Agosto de 1924.

Sesión del día 4

Preside el señor Alcalde don Fran-
cisco Gracia Espín y concurren los
gestores señores del Prado y García
del Prado, López Cubero, Zurita
Bazán, León Muñoz, Palomino Pé-
rez, León Jiménez y Zurita Gutié-
rrez.

Leído el borrador del acta de
la anterior y aprobado sin aclaración
ni modificación alguna por unanimi-
dad se resuelve:

CORDO

Excmo. señor Gobernador civil de la
provincia, por las medidas adopta-
das con motivo de la fiesta de pri-
mero de Mayo.

Pasar a informe de la Comisión de
Beneficencia, la solicitud que produ-
cen varios vecinos, interesando so-
corro de lactancia

Aprobar la distribución de fondos
formada por Intervención para aten-
der las obligaciones municipales del
mes de la fecha y el balance de ope-
raciones efectuadas en el anterior.

Aprobar definitivamente el Regla-
mento de régimen interior, del Ma •
ladero municipal.

Facultar a la Comisión municipal
de Policía rural, para que por sí o
por medio del técnico que estime
oportuno intervenga en las opera-
ciones de deslinde de una finca de
la propiedad de don Francisco Gra-
cia, colindante con otras del co-
mún.

Que en lo sucesivo se asista a
cuantas sesiones se convoquen para
aprobación de presupuestos, cuen-
tas o transferencias de crédito para
atenciones de justicia.

Sesión del día 11
La preside el señor Alcalde don

Francisco Gracia Espín y concurren
los Gestores señores del Prado y
García del Prado, Palomino Pérez,
Leon Muñoz, León Jiménez, Zuri-
ta Gutierrez, López Cubero, Sendra
Chiquillo y Zurita Bazán.

Leido y aprobado el borrador del
acta de la anterior sesión, se resuel-
ve por acuerdo unánime:

Aprobar las facturas de A. Mo-
rales por 107 pesetas, por mate-
rial para arbitrios de R. Luque por
71 peseta, por material para oficinas
de secretaría; de la Casa Kalama-
zoó 232'40 pesetas por libros para
Intervención; y de V. Climent 535:15
pesetas por material para quintas y
varios, facultando al señor Alcalde
para que, en momento oportuno or-
dene la expedición de los corres-
pondientes mandamientos de pago
con cargo a las consignaciones pre-
supuestarias.

Autorizar al señor Alcalde para
que, de conformidad con lo intere-
sado por el señor Fiscal de lo Con-
tencioso administrativo, designe un
nuevo Letrado que suscriba el dicta-
men que sobre lesividad de acuerdos
adoptados para proveer una plaza (le
oficial de Secretaría, emitió oportu-
namente el Letrado señor Bas y Ri-
vas, y que de todo ello, más tarde,
conozca de nuevo la gestora.

Quedar enterada de la resolución
del Tribunal provincial económico
administrativo, en la reclamación
producida por don Rafael Ojeda, por
la cual se ordena la devolución de la
cantidad consignada en concepto de
multa, por supuesta defraudación del
arbitrio de alcoholes.

Remitir al Juzgado de Instrucción
todos los antecedentes relacionados
con el anterior acuerdo, por si de
ellos se pudiera derivar responsabi-
lidad alguna.

Quedar enterada la Corporación
de la felicitación que la transmite el

160.—VIERNES 5 DE JULI

Ministerio de Cultura 2024



I!

't

2
	 BOLETIN OFICIAL

t,

h14

5t1ti

t;1

71h

Aprobar una factura de don Miguel
León Carrillo, por 150 pesetas co-
rrespondiente a efectos facilitados
para la caballeriza de las fuerzas de
la Guardia civil en esta villa, adop-
tando idéntica resolución en las de
don Bariolomé García, por 37'25 pe-
setas, por trabajos para edificios del
común y de *Nuevo Sport . por MI°

niciones para la Guardia rural por
valor de 6'50 pesetas, autorizando al
señor Alcalde para que ordene su
pago con cargo a las consignaciones
apropiadas de cada partida.

Remitir de nuevo al señor Fiscal
de lo Contencioso-administrativo el
dictamen del Letrado señor Bas y
Rivas, suscrito íntegramente por el
que también lo es, don Luis León
Muñoz, en relación con los acuerdos
adoptados para declarar la lesividad
de los acuerdos adoptados por el
Ayuntamiento con fechas 5 y 25 de
Septiembre de 1931 por los cuáles se
convocó y resolvió concurso para
prover una plaza de oficial tercero
de Secretaría.

Consignar en acta el agradeci-
miento de la Comisión, hacia el Le-
trado señor León Muñoz, por su
desprendimiento al renunciar a sus
honorarios por el informe a que se
refiere el acuerdo precedente.

Pasar a informe de la Comisión de
Beneficencia dos solicitudes de otros
tantos vecinos interesando socorro
de lactancia.

Adoptar igual resolución en orden
a la policía urbana, de una instancia
de don Manuel Jodral Santacruz, re-
clamando terrenos en el Cementerio
municipal.

Aprobar definitivamente los pa-
drones formados para cobrar las
exacciones sobre casinos y círculos
de recreo y ventanas que vuelan so-
bre la vía pública.

Quedar sobre la mesa la cuenta
de Depositaría que se rinde y co-
rresponde a las operaciones efec-
tuadas en el primer trimestre del co-
rriente año.

Interesar de la Compañía de fe-
rrocarriles de Madrid a Zaragoza y
Alicanie., que tenga parada en esta
estación, el tren expreso de Sevilla
o que, en su defecto admita viajeros
el de Madrid a Algeciras como hasta
la fecha venía ocurriendo.

Pasar a informe de la Comisión de
policía urbana, una propuesta del
señor León Muñoz, sobre cambio de
nombre a la calle de Francisco Fe-
rrer.

Convocar a una reunión a los ele-
mentos pudientes, con el fin de acu-
dir en auxilio de los obreros para-
dos.

Sesión del día 18
No pudo llevarse a cabo por no

concurrir número suficienie de seño-
res gestores para adoptar acuerdos
en primera citación, por lo cual se
dispuso por la presidencia, se con-
VOCdSt2 a la supletoria correspon-
diente de conformidad con cuanto
previene el artículo 104 de la Ley
municipal.

Sesión del día 20

La supletoria de este día, corres-

pondiente a la anterior del 18, no
pudo tampoco celebrarse por no
concurrir el señor Alcalde y no haber
delegado, por imposibilidad, en el
Teniente de Alcalde, para esos efec-
tos.

Sesión del día 27
Preside el señor Alcalde don Fran

cisco Gracia Espín y concurren los
gestores señores del Prado y García
del Prado, Palomino Pérez, López
Cubero, León Jiménez, Zurita Gu-
tiérrez, Moyano Ríos, Zurita Bazán
y León Muñoz.

Leido y aprobado el borrador del
acta de la anterior sesión, la Comi-
sión, por acuerdo unánime resuelve:

Aprobar una factura de la señora
viuda de Mas por 3950 pesetas por
persianas para la Casa Consistorial
y de don Rogelio Luque, por 15'75
pesetas a favor de don Rogelio Lu-
que, por materia ! para la oficina de
la Policía gubernativa.

Adoptar igual resolución en cuan-
to a un libramiento, expedido por el
señor Alcalde, por 75 pesetas, con
cargo a la consignación del capítulo
de Imprevistos, correspondiente a la
cantidad con que el Ayuntamiento
contribuye al homenaje que ha de
tributarse a los Excmos. Sres. Pre-
sidentes de la República y del Con-
sejo de Ministros.

Entender modificada la aproba-
ción de la certificación de obras por
alcantarillado, en el sentido de que
la totalidad de la misma suma pese-
tas 37.576'97, en lugar de 37.573'08
que aparecía en el acuerdo de 30 de
Marzo último.

Pasar a conocimiento e informe de
la Comisión correspondiente dos
instancias de solicitud de préstamo
del Pósito, de dos vecinos de esta
villa.

Declarar nula la subasta efectua-
da para adjudicar el servicio del bar-
co sobre el Guadalquivir y autorizar
al señor Alcalde para que designe la
persona que se encargue de aquél.

Pasar a informe de la Comisión de
Hacienda, una proposición del se-
ñor del Prado y García del Prado;
por la que se interesa se reclamen
a Id Compañía . Mengemor» las can-
tidades que parecen adeudar por Re-
partimiento de utilidades en el ano
de 1933 y que por Id Junta de aquel
Repartimiento se revise la liquida-
ción efectuada a la citada Sociedad.
en el pasado año de 1934.

Mostrarse parte en el sumario que
se instruye por el Juzgado de Buja-
lance como consecuencia de la visita
de inspección girada a este Ayunta-
miento, por el Delegado del Exce-
lentisimo Sr. Gobernador don Juan
Romero Viso, autorizando al Síndi-
co, para que lo efectúe otorgando el
poder correspondiente.

El Carpio 3 de Junio de 1935. - El
Secretario, Manuel Díaz-Caneja.

* * *
Don Manuel Díaz-Caneja Candane-

do, Abogado, Secretario del Ayun-
tamiento de esta villa.
Certifico: Que la Comisión mu-

nicipal Gestora en sesión ordinaria
celebrada el día de la fecha, resolvió

por unanimidad, aprobar el extracto
de los acuerdos adoptados durante
el pasado mes de Mayo y que un
ejemplar del mismo se fije en el ta-
blón de edictos de la Casa Consis-
torial, remitiendo otro para su publi-
cación en el BOLETIN OFICIAL de

la provincia al Excelentísimo señor
Gobernador civil de la misma.

El Carpio 8 de Junio de 1935. -
Manuel Díaz Calleja. - V.° B.°: El
Alcalde, F. Gracia.

MONTEMAYOR

Núm. 2.803

Tramitándose por este Ayunta-
miento varios expedientes de habili-
tación y suplementos de credito al
presupuesto actual que se cubren
con el exceso resultante y sin aplica-
ción de los ingresos sobre los pagos
en la liquidación del último ejercicio
a tenor de lo dispuesto en el artículo
12 del Reglamento de Hacienda mu-
nicipal se anuncia quedar los mis-
mos expuestos al público por térmi-
no de 15 dias para que durante dicho
plazo, puedan formularse reclama-
ciones ante el Ayuntamiento.

Lo que se hace saber para cono-
cimiento del vecindario.

Montemayor a 2 Julio de 1935. - El
Alcalde. Antonio Carmona.

BENAMEJI

Núm. 2.804

Don Juan losé Pinto Fernández, Re-
caudador municipal del Ayunta-
miento de esta villa.
Hago saber: Que la cobranza

voluntaria del 2.° trimestre del año
áctual, de exacciones municipales
por productos de la tierra, inquilina-
to, desagüe de canales, iubos y ba-
jantes, rejas de piso, carros de la-
bor y entrada de carruajes, tendrá
lugar en la Oficina Recaudaioria sita
en la planta baja de este Ayunta-
miento desde el siguiente día al de

aparecer en el BOLETIN OFICIAL
de la provincia el presente y por el
plazo que señala el vigente Estatuto
de Recaudación.

Se advierte a los contribuyentes in-
teresados, que transcurrido que sea
el plazo voluntario, se procederá
ejecutivamente contra &lucilos que
no hubieran efectuado el pago.

Lo que se hace público para ge-
neral conocimiento,

Benamejí a 29 de Junio de 1935. -
El Recaudador, Juan J. Pinto. - Visto
bueno: El Alcalde Antonio Baena.

BELALCAZAR

Núm. 2.805

Don Antonio Palomares Estévez,
Presidente de la junta General del
reparto sobre las utilidades del
actual ejercicio y de esta villa.
Hago saber: Que habiéndose ter-

minado la confección del reparti-
miento general sobre utilidades de
esta villa y para el actual ejercicio,
queda expuesto al público en el Sa-
lón de la derecha de la planta baja
de estas Casas Consistoriales du-

rante quince días de diez a trece ho.,
ras y de quince a diecinueve, pudien,
do presentarse durante dicho plazo
y tres días más las reclamaciones que
estimen oportunas los contribuyen,
tes todo ello conforme a lo dispues.
to en el artículo 510 del Estatuto rnu
nicipal.

Belalcázar a 2 de Julio de 1935
El Presidente, Antonio Palomar

LA RAMBLA

Núm. 2 810

Don Diego Leon Jimenez, Alcalde
Presidente del Ihistrisimo Ayunta.
miento de esta ciudad.
Hago saber: Que habiendo apare.

cido abandonada en esta población
una mula, torda, de ocho años, con
el hierro de La Mundial en la nalga
derecha y un 8 en la nalga izquierda
1'45 de alzada con codilleras, y con
manchas más claras por los costilla.
res se anuncia al público por término
de 15 días para que la persona quese
considere dueña de dicho semovieni/
pueda reclamarla durante dicho pla,
zo, debiéndose considerar estos dío.
habiles y a partir del en que apare
ca inserto este edicto en el BOLE,
T1N OFICIAL de la provincia.

Para en el caso de que transcurr
dos dichos 15 días no se haya pre
sentado persona alguna reclamando
la, se procederá a su venta en
blica subasta el mismo día que hasi
cinco hábiles despues de termina
dicho plazo.

Lo que se hace público para gertt..
ral conocimiento.

La Rambla 3 de Julio de 1935,-
Diego Leon,

Núm. 2.810

Don Diego León Jiménez. Alcal
Presidente del Ilustrísimo Ayunta,
Tiento de esta ciudad.
Hago saber: Que dada cuenta ee

la sesión celebrada por la Corpora,
ción de mi presidencia el día prime,
ro del corriente de la matrícula for,
mada para la exacción del arbitrio
con fines no fiscales sobre las fincas
que carezcan de agua a presión en
los retretes, se acordó exponerla al

público por término de 8 días duran,
te los cuales se admitirán las recie.
maciones que se presenten contra la

misma.
Lo que se hace público para gene

ral conocimiento,
La Rambla 3 de Julio de 1935.-

Diego León.

Núm. 2.810

Don Diego León Jiménez, Alcalde
Presidente del Ilustrísimo Ayunta,
miento de esta ciudad.
Hago saber: Que dada cuenta de

la matrícula para la exacción de los
derechos y tasas por prestació n del

servicio de alcantarillado en la se'

sión celebrada por la Corporación
de mi presidencia el día 1. 0 del co'

rriente, se acordó exponerla al
blico por término de 8 días, durante
cuyo plazo se admitirán las reclama'

Ministerio de Cultura 2024



BOLETIN OFICIAL 	 3

trece
e, pudien„
ho plazo
iones que
itribuyen,
dispues,

tatuto 1T1.

bigote, de 30 años, vistiendo traje
completo negro, zapatos negros y
sombrero ancho.

dones que se produzcan por los

•contribuyentes interesados.
Lo que se hace público por me-

dio del presente para general cono-

cimiento.
La Rambla 3 de Julio de 1935. -

Diego León.

LOS BLAZQUEZ

PRIEGO DE CORDOBA

Núm. 2.781

e 1935.
adornare • Núm. 2.815

Dado en Córdoba a 28 de Junio de
1935. - Marcial Zurera Romero. - El
Secretario, P. H., Rafael Fonseca.

Reseña

Una yegua castaña, de seis años,
con la marca, hierro de la Compañía
Unión Ganadera en paletilla izquier-
da, calzada del izquierdo, hierro
13. M. anca derecha, con rastra mula
de tres meses, castaña, sin hierro.

Núm. 2.784

, Alcalde
Ayunta,

Denunciadas y puestas a disposi-
ción de esta Alcaldía en el día de

hoy, una cabeza de ganado caba-
llar que iba perdida al atravesar
este termino y como por los datos
que resultan se infiere que han de
considerarse mostrenca, se anuncia
al público para que el dueño de la
misma pase a recogerla dentro del
plazo de 15 días, a contar desde el
siguiente al en que aparezca inserto

en el BOLETIN OFICIAL de la pro-
vincia, en otro caso se procederá a
su venta en pública subasta.

La reseña de la expresada res es

la siguiente: Clase yegua; raza espa-

ñola; edad 10 a 12 años; alzada 1'52
metros; pelo castaño; calzada baja
del pié izquierdo, rozadura en la
base del cuello lado izquierdo; hie-
rro dos X X en la paletilla izquierda.

En Los 131ázquez a 1 de Julio de
1935. - El Alcalde, Juan J. Dueñas.

Instrucción del distrito de la Dere,
cha de esta capital.
Por el presente en nombre del Es-

lado, exhorto y requiero a todas las
autoridades de la Nación, procedan
por medio de sus agentes, a la bus-
ca de las caballerías que al final se
reseñan que el día 1.° de Julio próxi-
mo fueron sustraidas a don Andifa-
cio Reyes Jurado, vecino de Córdo-
ba, del sitio finca Mirabueno de este

partido; y a la captura y conducción
a esta cárcel, como detenidos del
autor o autores del hecho, y las ca-
ballerías de ser encontradas las pon-
drán a mi disposición, con la perso-
na o personas en cuyo poder se en-

cuentren, si na acreditan su legítima
adquisición.

Dado en Córdoba a 1. 0 de Julio de
1935. Germán Ruiz Maya - El Se-.
cretario, Antonio Martín.

Reseña.

Una mula castaña, de 19 años de
edad, 1'48 de alzada, raza española,
coja de la mano izquierda, labrada a
fuego en la sobrecaña, hierro del Fe-
nix Agrícola en muslo derecho y otro
hierro en el anca del mismo lado.

Mulo capón de 30 meses, 1'30 de
alzada, pardo oscuro y raza españo-
la, rayado, hierro Fénix Agrícola
V-4 en nalga izquierda.

do apare,
población
ríos, con
la nalga

zquiercle,
2S, y con
s costilla,
)r terminn
na queso

mi aviento
dicho pla,
estos die
e a p drCZ,

1 130LE

ra iiscurn
laya pr
lamand
a en pi,

que le
erminü

CASTRO DEL RIO

JUZGADOS Núm. 2.808

ara geno, HINOJOSA DEL DUQUE

e 1935.-
Núm. 2.772

Don Marcial Zurera Romero, Juez
de Instrucción del distrito de la
Izquierda de esta capital.
Por el presente, en nombre del

Excmo. señor Presidente del Go-
bierno de la República Española,
exhorto y requiero a todas las au-
toridades de la Nación, procedan
por Medio de sus agentes a la busca
de la caballería que al final se rese-
ña, que el día 21 del actual fue sus-
traida a clon Justo Garrido Martín,
del sitio finca Don Fernando, de
este partido; y a la captura y con-
ducción a esta cárcel como detenido
del autor o autores del hecho y la
caballería de ser encontrada, la pon-
drán a mi disposición, con la perso-
na o personas en cuyo poder se
encuentre, si no acreditan su legiti-
ma adquisición.

Dado eu Córdoba a 26 de Junio
de 1935. Marcial Zurera Romero. -
El Secretario, José M. Cortázar.

Reseña

Una mula de cinco anos, V55 al-
zada, pelicana, hierro forma de he-
rradura número 13 espaldilla dere-
cha, el del Fénix Agrícola anca y
espaldilla y el de la Compañía Unión
Ganadera en nalga derecha K-8.

• Alcald;
o Ayunta,

Núm. 2.785

cuenta a
Corpora,
lía prime,
r f cu la kit,
al arbitrio
las fincas

)resión en
ponerla al
fas duran,
las recia.
contra la

Don José María Pérez Sánchez, juez
de Instrucción de esta ciudad y su
partido.
Por el presente que se insertará

en el 130LETIN OFICIAL de la pro-
vincia de Córdoba hago saber: Que
en este juzgado se instruye sumario
en averiguación de la procedencia
de un mulo capón, 7 años, alzada
1'62, castaño, hierros un 3 en e-spal-
dilla derecha, 1 y 5 sobre II nalga
derecha; y otro mulo capón, 6 años,
alzada 1'57, castaño, bociclaro bra-
gado, hierro 26 espaldilla izquierda
Fénix Agrícola nalga izquierda F P
muslo derecho y otro confuso anca
derecha, intervenidos el 3 del actual
en terrenos próximos a la Aldea
Lagunillas este término, por haber
sido abandonados por dos sujetos
que se dieron a la fuga a la voz de
alto de la Guardia civil, cuyos se-
movientes se encuentran deposita-
des a disposición de este Juzgado,
siendo los individuos que conducían
dichas caballerías de las señas si-
guientes: un gitano, alto, moreno,
trate oscuro, mascota negra, barba
cerrada, de unos 30 años y otro
chaqueta blanca, mascota color ce-
niza, algo rubio, supuestos autores
de la sustracción de referidas caballe-
rías y por proveido de esta fecha he
acordado llamar a las personas que
se crean dueños de indicados semo-
vientes para que en término de diez
días contados desde la inserción de

este edicto en los periódicos ofi-
ciales, comparezcan en este Juzgado
sito en las casas de Ayuntamiento de
esta ciudad a fin de que presten la
oportuna declaración respecto al he-
cho de autos justificando el derecho
de propiedad que tenga sobre indi-
cados semovienies.

Dado en Priego de Córdoba a 29
de Junio de 1935. José María Pzrez.
- El Secretario, Rafael Lage.

CORDOBA

Núm. 2.783

)ara geni

Don Marcial Zurera Romero, Juez de
Instrucción del distrto de la Iz-
quierda de esta capital.
Por el presente, en nombre del

Excelentísimo señor Presidente del
Gobierno de la República española,
exhorto y requiero a todas las auto-
ridades de la Nación, procedan por
medio de sus agentes a la busca de la
caballería que al final se reseña, que
el día 19 del actual fue sustraida a
don Antonio Luque Rodríguez, veci-
no de esta capital, del sitio cortijo
Alguacilito, de este partido y a la cap-
tura y couducción a esta cárcel co-
mo detenido del autor o autores del
hecho y la caballería de ser encontra-
da, la pondrán a mi disposición, con
la persona o personas en cuyo po-
der se encuentre, si no acreditan su
legítima adquisición.

Don Antonio Navas Romero, Juez de
Instrucción de esta villa y su par-

tido.
Por el presente ruego a las autori-

dades civiles y militares, y agentes
de la policía judicial, dispongan se
proceda a la busca de las caballe-
rías, que al final se reseñarán, pro-
pias de don Juan y don Alfonso Se-
rrano Navajas, vecinos de esta villa y
que fueron sustraidas en la noche del
30 de Junio último al primero del ac-
tual, de terrenos del cortijo de este
término, denominado »Garci Calvo»,
y siendo habidas se pondrán a dis-
posición de este Juzgado con la per-
sona o personas en cuyo poder se
hallen si no acreditan su legítima ad-
quisición; procediéndose también a
la busca del autor o autores del he-
cho, que del mismo modo se pon-
drán a disposición de este Juzgado,
y en el Depósito municipal de este
partido.

Dado en Castro del Río a 1.° de
Julio de 1935. - Antonio Navas. - Por
mandado del señor Juez, Manuel Sa-
ravia.

Don Marcial Zurera Romero, Juez
de Instrucción del distrito de la Iz-
quierda de esta capital.
Por el presente en nombre del Ex-

celentísimo señor Presidente del Go-
bierno de la República Española,
exhorto y requiero a todas las auto-
ridades de la Nación, procedan por
medio de sus agentes a la busca del
paquete de calzado que al final se
reseña, que el día 20 del actual, fue
sustraido a don Angel Lázaro Vela,
vecino de Madrid, del sitio Estación
de esta capital; y a la captura y con-
duccion a esta cárcel como detenido
del autor o autores del hecho, y el
paquete de ser encontrado, lo pon-
drán a mi disposición, con la perso-
na o personas en cuyo poder se en-
cuentre si no acreditan su legílima
adquisición.

Dado en Córdoba a 27 de Junio
de 1935. - Marcial Zurera Romero. -
El Secretario P. H., Rafael Fon-
seca.

Reseña

Mulo de dos años, 1'49 de alzada,
capa castaña apardada, marca S. en

círculo con cuatro puntas en nalga
derecha, raya cruzada.

Mula seis arios, 1'52 alzada, capa
castaña clara con la misma marca
que la anterior y en la misma parte,
ojibociclara, raya cruzada, bragada.

Otra de cinco años de 1'52 de al-
zada, capa castaña oscura, igual
marca y en igual sitio que las ante-
riores.

Otra seis años, 1'50, capa casta-

e 1935.--

Alcaldc
o Ayunta'

cuenta de
ón de los
ación del
en la se'
rporación
° del CO'
na al Pl'is
3, durante

reclama'

Reseña

Un paquete con tres cajas conte-
niendo zapatos de muestra para
niño.

Don Jose López de Tamayo Gonzá-
lez, Juez de Instrucción de esta
ciudad y su partido. 	 •

Por virtud de la presente requisito-
ria, que se publicará en la -Gaceta
de Madrid- y 130LETIN OFICIAL de
la provincia de Córdoba; y en méri-
tos del sumario que instruyo con el
número 55 de este año, sobre inter-
vención de caballerías de ilegítima
procedencia; ruego a todas las auto-
ridades tanto civiles como militares
y encargo a los agentes de la auto-
ridad, se proceda a la busca y cap-
tura de los gitanos, cuyos nombres
digo reseñas de los mismos al final
se expresan, como presuntos auto-
res del hurto de las caballerías, a fin
de ser oidos en aludido sumario; los
que caso de ser habidos, serán pues-
tos a disposición de este Juzgado,
en el Depósito del arresto municipal
de esta ciudad.

Dado en Hinojosa del Duque a 28
de Junio de 1935. - José López de
Tamayo. , -El Secretario judicial, Sal-
vador de la Cámara.

Reseñas de los gitanos.
Un hombre de unos 40 a 44, años,

de estatura alta, grueso, con bigote,
vistiendo chaqueta clara y zapatos
de tela colorada, con material en las
puntas.

Otro delgado, mas alto que el an-
terior, con traje azul, alpargatas y
mascota, que le llaman Mocara, y

Otro delgado, de est itura baja, sin

Núm. 2.806

Don Germán Ruiz Maya, Juez de

Ministerio de Cultura 2024



BOLETIN OFICIAL

••nn••••n•••

fía, igual marca que las anteriores
en nalga izquierda, rayada y cebra,
da, todas raza española con el hie-
rro Fénix Agrícola letra V. número
15 en anca izquierda.

FUENTE OBEJUNA

Núm. 2.809

Don Julio Mifsut Martínez, Juez de
Instrucción de esta villa y su par-
tido
Por el presente y en virtud de lo

acordado en el sumario que con el
número 115 del año actual se sigue
por hurto de tres lechones de unos
siete días; siete de unos 35 días y
dos de 11 meses, sin marca ni señal
alguna, propiedad de Juan Bravo
Sánchez, sustraídos Ce la finca Los
Cerrillos, del término de Valsequillo,
la noche del 19 al 20 del actual, se
excita el celo de todas las autorida-
des para que procedan a la busca y
detencion del autor o autores del he-
cho y rescate de lo sustraído, lo que
en su caso pondrán a disposición de
este Juzgado.

Dado en Fuente Obejuna a 1.° de
Julio de 1935. - Julio Mifsut. - El Se-
cretario, Andrs Conde.

VILLAFRANCA

Núm. 2.811
Cédula de notificación y vista
En cumplimiento de providencia

dictada con esta fecha, por el señor
Jnez municipal que suscribe, don
Manuel Gavilán Castro, en el expe-
diente de juicio verbal de faltas se-
guido a virtud de denuncia de la
Guardia civil de este puesto, por hur-
to de patatas al vecino de esta villa,
don Enrique Jiménez Martiínez. de
su finca Huertezuela de este término,
hecho ocurrido en la madrugada del
27 al 28 de Mayo último, contra autor
o autores desconocidos y de ignora-
do paradero, se manda dar vista por
término de tercero día de la siguien-
te: Diligencia de liquidación de cos-
tar: La pongo yo el Secrerario su-
plente, en cumplimiento de la prece-
dente providencia, dando el siguien-
te resultado:

PESETAS

75 •00
Asciende la presente tasación de

costas a las figuradas setenta y cin-
co pesetas, salvo error u omisión de
concepto o expresión. Villafranca
a 3 de julio de 1935.- El Secretario
suplente. Francisco Márquez.- Pu-
bricado.

Y para a que así conste y sirva de
notificación y vista a los expresados
autor o autores desconocidos y de
ignorado paradero, se expide la pre-
sente cédula, que se insertará en el
BOLETIN OFICIAL de la provincia
para sus efectos, en Villafranca de
Córdoba a 3 de Julio .de 1935. El
Juez municipal, Manuel Gavilan. -
El Secretario suplente, Francisco
Márquez.

MONTILLA

Núm. 2 813
Don Rafael León Brezosa, Juez de

Instrucción de este partido.
Hago saber: Que en cumplimien-

to de orden de la Audiencia provin-
cial de Córdoba y a los efectos de
hacer efectiva la tasación de -costas
en sumario número cuarenta y ocho
del año de mil novecientos treinta y
cuatro, sobre tenencia de armas,
contra José Velasco Alferez, por la
cantidad de doscientas cincuenta y
una pesetas, y en la pieza de res-
ponsabilidad civil del referido suma-
rio se ha acordado co: esta fecha,
anunciar a pública subasta los bie-
nes que a referido procesado fueron
embargados los siguientes:

Una tierra calma al sitio Piedra
Luenga en este término, que tiene de
cabida siete celemines y tres cuarti-
llos, equivalentes a treinta y nueve

áreas, cincuenta y cuatro centiáreas
y linda con más tierras pertenecien-
tes las del Norte a Manuel Cerezo,
las del Sur a Dolores Velasco, las
del Este a Posado Velasco y las del
Oeste a Miguel Polonio, cuya finca
se encuentra inscrita a nombre de di-
cho procesado.

Habiendo sido tasada pericialmen-
te en la suma de ocliocientas pese-
tas.

La subasta tendrá lugar en los es-
trados de este juzgado sito en la ca-
lle Ortega número tres de esta ciu-
dad el día seis de Agosto próximo y
hora de las once bajo las siguientes
condiciones.

Primera. No se admitirán postu-
ras que no cubran las dos terceras
partes del precio del avalúo.

Segunda. Para tomar parte en la
subasta, será condición precisa el
consignar el diez por ciento del pre-
cio del avalúo.

La titulación dc referida finca es-
tará de manifiesto a los licitadores
en la Secretaría de este Juzgado.

Dado en Montilla a tres de Julio de
mil novecientos treinta y cinco. - Pa-
fael León.- El Secretario judicial,
Juan Delgado.

MADRID
Núm. 2.826

Por el presente y en virtud de
providencia dictada por el Juzgado
de primera instancia número ca-
torce de esta capital en los autos
seguidos a nombre del Banco Hi-

potecario de España con don Anto-
nio López Roldán, sobre secuestro
de tres fincas hipotecadas, se sa-
can a la venta en pública subasta
por segunda vez, término de quin-
ce días por lo menos y precio que
luego se dirá las mencionadas fin-
cas, que son las siguientes:

En Lucena.—Primera. Solar de
la casa número sesenta y uno de la
calle del General Alaminos Chacón
en la ciudad de Lucena, cuya área
total, tenido en cuenta la segrega-
ción hecha de cincuenta metros
cuadrados y según la reciente me-
dición practicada es de ciento vein-
tidós metros cuadrados, equivalen-
tes a mil cuatrocientos cuarenta y
tres pies, sobre los que se han edi-
tificado a tres plantas setenta me-
tros cuadrados y a dos plantas cua-
renta y dos metros cuadrados.

Esta finca sale a subasta por la
cantidad de nueve mil trescientas
setenta y cinco pesetas.

Segunda. Una casa situada en
la calle de Arévalo de la ciudad de
Lucena, número cuarenta y tree
moderno, habiendo tenido el vejn,
tidös antiguo, sexto cuartel, que

ocupa una superficie de doscientos
setenta y siete con cuarenta me,
tros cuadrados dando su fachads
frente al Sur.

Esta finca sale a subasta por
cantidad de seis mil pesetas.

Tercera. Casa número cator
y dieciseis de la calle de Aniesa
la ciudad de Lucena, cuyo solar po,
agrupación por colindancia de I
solares que son las fincas númercü
cuatro mil trescientos sesenta y ciu.
co y seis mil ciento uno cuya te,'
superficie según reciente medid&
practicada es de doscientos vele.
cuatro metros cuadrados sobre loi
que se han edificado una casa a del
plantas con aérea de ciento odien.
ta metros cuadrados.

Esta finca sale a subasta por
cantidad de tres mil setecientz
cincuenta pesetas.

Para cuyo acto de la subasta gut
habrá de tener lugar doble y s:,
multäneamente ante este dicho J.
gado y el de igual clase de Lue
na, se ha señalado el día veintieit,
co de Julio próximo a las oe,
anunciándose por medio del pn
sente, y previniéndose: Que no e
admitirán posturas que no cubrk
las dos terceras partes del tipe
Que para tomar parte en la sub
ta deberán consignar los licitado!
el diez por ciento del tipo: Que
se hicieran dos posturas iguales
abrirá nueva licitación entre los d
rematantes, ante este Juzgad:
Que los títulos han sido suplida
por certificación del Registro yel'
hallarán de manifiesto en Secrá
ría y que los licitadores dele
conformarse con ellos sin quee,
gan derecho a exigir ningun
otros: Que las cargas o gravámen
anteriores o preferentes, si los lit
biese al crédito del actor, contina
rán subsistentes entendiéndose g
el rematante los acepta y quet
subrogado en la responsabilidad&
los mismos sin destinarse a su ea.
tinción el precio del remate.

Madrid veintiocho de Junio &
mil novecientos treinta y cinco.-
El Juez, Firma ilegible.—E1 SecrE.t
tarjo, José Cruz.

IMP. PROVINCIAL (Hospicio).-CORDOBA

Derechos del señor Juez, Fis-
cal, Secretario suplente y
Alguacil, artículo segundo,
regla primera del arancel... 20'00

indemnización al perjudicado. 30'00
Peintegro del expediente. .. • 	 5'50

Ejecución de sentencia
Derechos del señor Juez, Fis-

cal, Secretario suplente y
Alguacil, artículo segundo,
regla segunda del arancel., 19'50

---
Total

Cuerpo Nacional de ingenieros de Minas
	..zszate-s•-•-41311111nn•nn---

Jefatura de Córdoba NUMERO 2.799 Estado de Cancelaciones

El Excmo. Sr. Gobernador civil de la provincia se ha servido declarar nulos, fenecidos y sin curso los expedientes nni

neros que a continuación se detallan, por las causas que se consignan, y en virtud de las disposiciones del vNentA.'

Reglamento de minería.

Número
del ex-

pediente
Nombre de la mina Paraje Tdrrnino municipal Nombre del Registrador Causas de la cancelación Fecha del decreto

3 7.1935

Id.

9242

9253

Incógnita

La 	 Interro gación

Reganalejo

Dehesa de la Segoviana

Fuente Obejuna

Id.

Sdad. la Auxiliar de la Indus-
tria, Comercio y Agricultura

La misma

Por renuncia

Id.

Lo que de orden del Excmo. Sr. Gobernador y en observancia del expresado Reglamento de minería, se publica en el

BOLETIN OFICIAL de la provincia a todos sus consiguientes efectos..

Córdoba 3 de Julio de 1935.—El Ingeniero-Jefe, EMILIO IZNARDI.

Ministerio de Cultura 2024


